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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analýza nákupních podmínek a nákupního

chování ve městě Klatovy, která byla provedena pomocí dotazníkového šetření.

V dotaznících byli spotřebitelé tázáni na jejich názory a preference při nákupech.

Výsledky dotazníkového šetření jsou zobrazeny pomocí grafického zobrazení. Konečné

zjištěné výsledky jsou zhodnoceny a je udělán podrobně jejich rozbor.

Bakalářská práce je rozdělena dvě části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je nejprve zmíněna obchodní vybavenost vybrané lokality,

města Klatovy. Tato část je zaměřena na historický vývoj obchodu v Klatovech a hlavně

na současnou obchodní vybavenost, která je podrobněji popsána. Další kapitola se

zabývá chováním českého zákazníka a vlivy, které působí na jeho nákupní preference.

Po této kapitole následuje charakteristika vývoje maloobchodu v České republice.

Praktická část je zaměřena na poznatky, které byly získány dotazníkovým

šetřením ve městě Klatovy. Dotazníky, které byly vyplněny respondenty z Klatov,

zobrazují nákupní podmínky a preference spotřebitelů. Výzkumem mělo být odhaleno,

v jakých prodejnách potravinářského zboží zákazníci přednostně nakupují, důvody

jejich nákupů a četnost nakupování v jejich hlavní prodejně. Respondenti byli tázáni

také na využívání dopravních prostředků, na využití reklamních letáků jednotlivých

prodejen, vlastnictví klubových karet a nakupování vlastních značek.

V závěrečné části je provedena analýza získaných dat, která jsou podrobně

zkoumána a jsou vyvozena závěrečná ustanovení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBCHODNÍ VYBAVENOST V KLATOVECH

1.1 VÝVOJ OBCHODU V KLATOVECH

Okresní město Klatovy se nachází v Západočeském kraji a žije v něm 23 000

obyvatel. Město je také nazýváno „brána Šumavy“. Kolem roku 1260 bylo založeno

Přemyslem Otakarem II. jako královské město. Od 14. století měly Klatovy právo

pořádat výroční trhy. Město vzkvétalo a v 16. století patřilo mezi 7 nejbohatších měst

v Čechách. [24]

Od založení města se v Klatovech rozvíjela různá řemesla, řemeslníci se

sdružovali podle odbornosti do cechů k ochraně svých stavovských zájmů a k ochraně

proti nekalé konkurenci. Ve středověku byly zřízeny masné krámy, které byly jakousi

městskou tržnicí, kde kromě řezníků prodávali i pekaři a perníkáři.

Rozkvět řemesel a obchodu přinesla doba vlády Jana Lucemburského a Karla

IV. Na podporu městského řemesla a obchodu dostalo město právo míle. Mezi

významná práva patřilo právo výročního trhu na neděli. V roce 1378 vydal Karel IV.

listinu, kde je povolen prodej na trzích. V tomto období se rozvíjí také obchod

s Bavorskem. Z počátku 16. století se dochovaly pouze 2 knihy o obchodu v Klatovech,

jedná se o knihu smluvní a knihu trhovou. V tomto století bylo město známé

pěstováním chmele, který se vyvážel do sousedních Bavor, hlavně do Norimberka.

Kontakty s Norimberkem umožnily Čechům rozvíjet obchod se západní Evropou.

V roce 1784 se konaly v Klatovech 4 výroční trhy. Byla pro ně vyhrazena místa,

specializované trhy se konaly na náměstí a tzv. dobytčí trhy Na Rozhrání. Na těchto

trzích byli určeni dohlížitelé, znalci, kteří kontrolovali kvalitu zboží a úroveň prodeje.

Společně s rychtářem ukládali pokuty, dohlíželi na zloděje, kteří byli hned krutě

potrestáni. Další rozvoj byl zaznamenán od počátku 19. století s výstavbou nových

císařských silnic. Městskými správami byly sestavovány trhové řády, které určovaly

pravidla koupě a prodeje. Z roku 1866 jsou dochovány záznamy o trhových řádech,

které se po staletí neměnily. [1]

Ve 2. polovině 19. století se začala rozvíjet tovární výroba různých dříve

řemeslných výrobků, která počala tvrdě konkurovat řemeslům a zatlačovat je.

Řemeslníci se sdružovali postupně do tzv. řemeslnických společenstev, která měla hájit

zájmy malých podnikatelů, živnostníků. Jedním z prvních společenstev bylo
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společenstvo hostinských a výčepníků založené v roce 1891. Dále vznikalo

společenstvo potravinářských živností – pekařů, cukrářů a řezníků. Na počátku 20.

století vznikaly první družstevní prodejny a konzumní družstva. Bylo založeno

Pošumavské konzumní a úsporné družstvo v Klatovech. Později vznikla Družstevní

pekárna v Klatovech. V roce 1918 dochází ke sjednocení malých konzumních a

úsporných družstev a je založeno Západočeské konzumní družstvo v Plzni. [1]

Podle zdrojů z historie Klatov je uvedeno, jaký byl stav obchodu v Klatovech

v roce 1933. „Nacházely se zde tyto prodejny: koloniální – 46, s potravinami – 96,

cukráři – 10, s cukrovinkami – 5, galanterie – 14, s ovocem a zeleninou – 3, s uhlím –

16, s látkami – 20, řezníci – 16, železářství – 5, papírnictví – 6, drogerie – 5, s prodejem

aut – 4, trafiky – 16.“ [34, s. 87]

V době 2. světové války došlo ke stagnaci obchodu. K rozvoji došlo opět po

válce. Zvyšoval se počet prodejen. V roce 1950 vznikla JEDNOTA, spotřební a výrobní

družstvo v Klatovech. Ve 40. a 50. letech 20. století byly Klatovy známy hojným

počtem řezníků i pekařů. Po válce se začaly dosavadní jatka rozšiřovat a modernizovat.

Maso se dováželo do jednotlivých masných krámů. Postupně získal přednost obchod

státní podnik Pramen před soukromým a družstevním. Ve městech měl být pouze státní

obchod a úkolem družstev bylo zásobování venkova potravinami a průmyslovým

zbožím. V 60. letech – 80. letech 20. století vznikaly v Klatovech první samoobslužné

prodejny. Prodávalo se zde převážně potravinářské zboží. Stále ale přetrvávaly menší

krámky s pekařskými výrobky, s mléčnými výrobky, koloniály, maso a uzeniny,

prodejny zeleniny a ovoce, rybárny. [1]

Na počátku 90. let vznikalo velké množství malých soukromých prodejen.

Docházelo k velké konkurenci mezi malými obchodníky. Pro kupující to přineslo

bohatý výběr, dostupnost i levnější ceny. Na konci 90. let se začaly stavět větší

obchody. Nejprve vznikaly diskontní prodejny a supermarkety. Vlivem těchto změn

byli nuceni někteří malí soukromí obchodníci zavřít svou prodejnu. S otevřením

hypermarketů byly téměř vytlačeny malé soukromé prodejny. [1]

V Klatovech se v současné době nachází široká nabídka obchodů s potravinami.

Jsou zde k dispozici hypermarkety, supermarkety, diskontní prodejny, družstevní

prodejny, specializované prodejny a několik soukromých prodejen.
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1.2 CHARAKTERISTIKA OBCHODNÍ VYBAVENOSTI

Obchodní vybavenost [2] lze charakterizovat jako soubor maloobchodních

jednotek v sídelních útvarech. Obchodní vybavenost ukazuje na úzký vztah mezi

maloobchodní sítí a sídelním útvarem. Maloobchodní síť se vyznačuje v určité lokalitě

tím, jakou má funkci, význam a přitažlivost pro zákazníky. Obchodní vybavenost se

rozlišuje podle velikosti obce nebo města. Jedná se o vybavenost jednostupňovou pro

venkovské obce a vybavenost ve více stupních pro města. Městské sídelní útvary se

skládají ze základní neboli okrskové vybavenosti a celoměstské neboli centrální

vybavenosti.

Maloobchodní jednotky, které mohou efektivně obsluhovat obytný okrsek

s nabídkou zboží denní a časté poptávky, působí na úrovni základní vybavenosti. Tyto

menší prodejny musí počítat s tím, že budou zásobovat jen malou část obyvatel,

většinou starších a místních respondentů, kteří nedojíždí do vzdálenějších nákupních

center. V Klatovech se řadí k těmto prodejnám ESO MARKET (Pod Hůrkou a Pod

nemocnicí), prodejny COOP TUTY (Kollárova ulice, Podhůrecká ulice, Pražská ulice) a

SPAR Dušková.

Centrální vybavenost je charakterizována nejvyšším stupněm obchodní

vybaveností měst. V centru města bývá od dávných dob společně s historickými


[…]


Dalším důvodem jsou nákupy v hypermarketu, které byly označeny 43 % dotázaných.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník pro spotřebitele ve městě Klatovy

pohlaví: muž x žena

kategorie: a) ekonomicky aktivní (zaměstnanec, podnikatel)

b) ekonomicky aktivní (nezaměstnaný)

c) ekonomicky neaktivní (důchodce, student, žena na mateřské dovolené)

1) Nakupujete potravinářské zboží pouze v KT nebo i v jiných městech?

a) nakupuji výhradně v KT
b) nakupuji převážně v KT a příležitostně i v jiných městech
c) nakupuji převážně mimo KT, kam pravidelně dojíždím (za prací, do školy)

2) Jaký dopravní prostředek využíváte při nákupu potravin do Vaší hlavní prodejny?

a) auto b) autobus c) vlak d) kolo e) pěšky

3) Jak často chodíte nakupovat potraviny?

a) každý den b) 2-3x týdně c) 1x týdně d) méně než 1x týdně

4) Jaké je Vaše hlavní nákupní místo, kde nakupujete potraviny?

a) Albert hypermarket b) Albert supermarket c) Billa d) Kaufland e) Lidl
f) Penny Market g) TESCO h) SPAR prodejny i) COOP j) ESO MARKET
k) INTERSPAR l) Globus

5) Proč navštěvujete nejraději právě tuto Vámi vybranou prodejnu?
5a) Uveďte hlavní důvod.

a) nižší ceny a slevy b) lepší nabídka služeb c) širší nabídka sortimentu
d) vstřícnost vůči zákazníkovi a ochota pomoci e) vybavenost, úprava a čistota
prodejny f) dostupnost g) rychlost inkasa h) kvalita a čerstvost zboží

5b) Uveďte další 2 důvody.

a) nižší ceny a slevy b) lepší nabídka služeb c) širší nabídka sortimentu
d) vstřícnost vůči zákazníkovi a ochota pomoci e) vybavenost, úprava a čistota
prodejny f) dostupnost g) rychlost inkasa h) kvalita a čerstvost zboží

6) Jaké je Vaše 2. nákupní místo, kde nakupujete potraviny?

a) Albert hypermarket b) Albert supermarket c) Billa d) Kaufland e) Lidl
f) Penny Market g) TESCO h) SPAR prodejny i) COOP j) ESO MARKET
k) INTERSPAR l) Globus

7) Dostáváte pravidelně letáky?

a) ANO b) NE

8) Využíváte nabídky těchto letáků? (Nakupujete podle nich?)

a) ANO b) NE

9) Vlastníte nějakou klubovou kartu?

a) NE b) ANO – napište odkud …………………………………………………….

10) Nakupujete zboží označené vlastními značkami jednotlivých prodejen?
např. Kaufland (K-Classic), Albert (Euro shopper), Billa (Clever, Vocílka), Lidl (Pilos)

a) ANO b) NE

11) Jaké je Vaše hlavní nákupní místo pro nákup ovoce a zeleniny?

Firma:………………………………………………………………………..

12) Co nejvíce preferujete u ovoce a zeleniny?

a) kvalita a čerstvost b) bohatost sortimentu c) nižší ceny

13) Jaké je Vaše hlavní nákupní místo pro nákup pečiva?

Firma:………………….……………………………………………………

14) Co nejvíce preferujete u pečiva?

a) čerstvost b) bohatost sortimentu c) nižší ceny

15) Jaké je Vaše hlavní nákupní místo pro nákup masa?

Firma:………………………………………………………………………

16) Jaké je Vaše hlavní nákupní místo pro nákup uzenin a lahůdek?

Firma:………………………………………………………………………

17) Navštěvujete také někdy nákupní centra? Zaškrtněte centra, která nejčastěji

navštěvujete.

a) NE b) Nákupní centrum Škodovka Klatovy c) Nákupní centrum Borská pole
(TESCO) d) Olympia Plzeň e) Obchodní centrum Rokycanská (TESCO u centrálního
hřbitova) f) Area Bory - Plzeň (Kaufland, OBI) g) Plaza Plzeň

18) Za jakým účelem přednostně navštěvujete tato centra?

a) nákup v hypermarketu
b) nákup ve specializovaných prodejnách (mimo hypermarket)
c) kultura
d) restaurace

19) Co se Vám nelíbí ve Vašem hlavním nákupním místě?

a) vysoké ceny
b) úzký sortiment
c) neochota personálu
d) pomalá obsluha
e) problém s čerstvostí a kvalitou
f) čistota prostředí
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V této bakalářská práci jsem se zabývala obchodní vybaveností, chováním

spotřebitelů a následným rozborem dotazníkového šetření. Bakalářská práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části této práce je

zmíněna obchodní vybavenost v Klatovech, je popsán historický vývoj obchodu v této

lokalitě, zejména současný stav obchodu. Následující dvě kapitoly se zabývají

chováním spotřebitele a vývojem maloobchodu v České republice. Praktická část je

zaměřena na poznatky, které byly získány dotazníkovým šetřením ve městě Klatovy.

V této části je provedena analýza nákupní vybavenosti, preferencí spotřebitelů a

nákupních podmínek v této lokalitě.

ABSTRACT

Key words: shopping behavior, survey, business facilities

In this work I was engaged in business facilities, consumer behavior and

subsequent analysis of the survey. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical part. In the theoretical part of this work is mentioned in Klatovy business

facilities, described the historical development of trade in this area, especially the

current state of trade. The next two chapters deal with the behavior of consumers and

retail development in the Czech Republic. The practical part is focused on knowledge

obtained by questionnaire survey in Klatovy. This section contains an analysis of

shopping facilities, consumer preferences and purchasing conditions at the site.