HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Petra Langmajerová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza nákupních podmínek a nákupního chování ve městě Klatovy

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce obsahuje velké množství nedostatků po obsahové i formální stránce. Práce má jeden cíl, který je definován přeformulováním jejího názvu. V první části práce, kterou autorka nazývá teoretickou, jsou v kapitole 1.3 představeny konkrétní maloobchodní jednotky v Klatovech doplněné údaji, které byly zjištěny dotazníkovým šetřením (str. 13) - to ale v práci ještě nebylo popsáno. Autorka nedodrжуje pokyny metodické příručky, v práci jsou nadměrně citovány některé zdroje (str. 10, 26 - 30, 32-34), práce má v těchto částech charakter výpisků. Dále dochází k neúplnému (str. 11, 22, 24 zdroj obrázku - chybí odkud je mapa) či žádnému citování zdrojů u obrázků (str. 12 - 20 na každé stránce alespoň jeden obrázek obchodu či loga společnosti bez názvu a zdroje), chybí rok (např. str. 35, 36, 37). V práci je opakovaně používán zdroj wikipedia.cz, který nelze považovat za relevantní zdroj při zpracování kvalifikační práce na vysoké škole. V celé práci je použito 5 knih, chybí literatura daná zásadami práce (Gros). Autorka nepoužívá vhodný jazyk pro kvalifikační práci (str. 15 - "je to náš třetí hypermarket v Klatovech", str. 25 - "zákazníci si mohou koupit ... a jiné dobroty") ani informace v textu nejsou

relevantní (str. 23 - co lze koupit v řeznictví a jejich rozšířený sortiment o knedlíky). V textu dochází k opakování informací jak v průběhu práce (str. 12 a 15 - obchody v nákupním centru Škodovka), tak v jednotlivých odstavcích (str. 13 - založení Alberta v ČR v roce 1990). Práci snižuje i nelogicky uspořádaný text respektive tabulky - TOP 10 firem retailu 2011 předchází údajům za rok 2010 (str. 35 a 37) a špatně čitelný graf na str. 36. V úvodu práce autorka píše, že dotazníkové šetření bylo provedeno, v kapitole 4 píše, že se uskuteční - nekonzistentní text doplněný opětovným opakováním informací (str. 38 - cíl šetření).

V kapitole analýza dat dotazníkového šetření se autorka dopouští nepřesné interpretace dat (např. obr. 14 na str. 46 a obr. 15 na str. 47) a soudů, které nevyplývají z dotazníku ani z jiného zdroje (str. 58 - dlouhé fronty v Kauflandu).

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci jako "nevyhovující".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete 100% návratnost dotazníků na str. 39

Porovnejte výsledky Vašeho šetření s dostupnými výsledky Incoma GFK a formulujte specifika Klatovska.

V Plzni, dne 22.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).